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      Santiago, jueves 24 de abril de 2014
RESUMEN  ESTADÍSTICO TRANSPORTE AÉREO COMERCIAL EN CHILE

El resumen estadístico presenta en su primera parte un informe mensual donde se señalan cifras del transporte aéreo comercial regular de pasajeros y de carga, tanto nacional como internacional. Las comparaciones que se realizan, son respecto del mismo  periodo del año anterior. En una segunda parte, se presenta una sección que brevemente reseña otros antecedentes y observaciones.

 A.
INFORME MES DE MARZO Y PERIODO ENERO-MARZO DE 2014:
1.
Transporte aéreo de pasajeros:

En marzo viajaron 1.437.457 pasajeros en vuelos nacionales e internacionales, que comparado con el mismo mes de 2013 muestra un alza de un 3,6%.

En el periodo enero-marzo, viajaron 4.675.882 pasajeros en vuelos nacionales e internacionales, que en relación con igual periodo de 2013 equivale a un alza de 4,7%.
1.1.
Tráfico internacional de pasajeros:

En marzo se transportaron 626.919 pasajeros con origen o destino internacional, con un incremento de 1,4% en comparación con el mismo mes del año pasado.

Entre enero y marzo viajaron 1.971.700 pasajeros con origen o destino internacional, un 0,8% más que en igual periodo del ejercicio pasado.
· Participación y crecimiento de mercado diferenciado por líneas aéreas

	AÑO 2014
	ENERO - MARZO
	MARZO

	LINEAS AEREAS
	Pasajeros
Transportados
	Participa-ción (%)
	Crecimi-ento (%)
	Pasajeros
Transportados
	Participa-ción (%)
	Crecimi-ento (%)

	LAN AIRLINES
	942.917
	47,8
	-8,2
	302.124
	48,2
	-8,7

	T.A.M. LINEAS AEREAS
	122.054
	6,2
	-9,3
	44.521
	7,1
	2,4

	SKY AIRLINE
	111.760
	5,7
	13,6
	30.275
	4,8
	12,7

	C.O.P.A.
	109.681
	5,6
	9,9
	34.379
	5,5
	1,8

	AMERICAN AIRLINES
	85.883
	4,4
	5,3
	30.247
	4,8
	8,9

	LAN PERU
	67.307
	3,4
	41,7
	24.006
	3,8
	62,9

	IBERIA
	64.004
	3,2
	10,6
	17.571
	2,8
	4,1

	AIR FRANCE
	56.932
	2,9
	1,9
	18.829
	3,0
	2,2

	AIR CANADA
	39.503
	2,0
	-11,1
	12.008
	1,9
	-14,4

	LAN COLOMBIA
	39.297
	2,0
	(+)
	13.539
	2,2
	(+)

	AVIANCA
	39.204
	2,0
	-4,3
	11.469
	1,8
	-12,6

	DELTA AIRLINES
	33.666
	1,7
	4,1
	11.810
	1,9
	6,3

	AUSTRAL
	32.492
	1,6
	-9,5
	11.614
	1,9
	-38,2

	AEROL. ARGENTINAS
	32.430
	1,6
	23,8
	9.813
	1,6
	316,5

	PAL AIRLINES
	31.574
	1,6
	7,1
	2.047
	0,3
	92,7

	LAN ECUADOR
	29.587
	1,5
	0,7
	9.313
	1,5
	-3,8

	L.A.C.S.A.
	29.426
	1,5
	-5,1
	10.652
	1,7
	11,0

	QANTAS AIRWAYS
	25.871
	1,3
	-2,0
	8.740
	1,4
	2,6

	LAN ARGENTINA
	25.409
	1,3
	-29,6
	7.451
	1,2
	-36,0

	AEROMEXICO
	15.340
	0,8
	60,8
	3.782
	0,6
	53,4

	BQB LINEAS AEREAS
	14.277
	0,7
	(+)
	3.984
	0,6
	(+)

	K.L.M.
	13.329
	0,7
	(+)
	5.643
	0,9
	(+)

	T.A.M.
	8.871
	0,4
	-3,4
	3.053
	0,5
	5,6

	GOL TRANS
	829
	0,0
	-17,9
	 
	 
	 

	TACA-PERU
	49
	0,0
	-96,9
	49
	0,0
	19,5

	AEROVIAS D.A.P.
	8
	0,0
	-85,7
	 
	 
	 

	Total general
	1.971.700
	100,0
	0,8
	626.919
	100,0
	1,4


1.2.
Tráfico doméstico de pasajeros:

En marzo se transportaron 810.538 pasajeros dentro de Chile, con un crecimiento del 5,4% comparado con el mismo mes del año anterior.

En el periodo enero-marzo fueron transportados 2.704.182 pasajeros dentro de Chile, un 7,8% más que en igual lapso de 2013.
· Participación y crecimiento de mercado diferenciado por líneas aéreas

a) Pasajeros absolutos transportados

	AÑO 2014
	ENERO - MARZO
	MARZO

	LINEAS AEREAS
	Pasajeros
	Participación (%)
	Crecimiento (%)
	Pasajeros
	Participación (%)
	Crecimiento (%)

	LAN EXPRESS
	1.292.715
	47,8
	19,2
	395.148
	48,8
	9,6

	LAN AIRLINES
	733.463
	27,1
	-12,6
	208.206
	25,7
	-7,3

	SKY AIRLINE
	605.304
	22,4
	20,8
	188.380
	23,2
	20,1

	XTRA AIRWAYS
	30.485
	1,1
	(+)
	8.214
	1,0
	(+)

	PAL AIRLINES
	24.166
	0,9
	-57,4
	6.003
	0,7
	-66,1

	AEROVIAS D.A.P.
	18.049
	0,7
	33,0
	4.587
	0,6
	21,0

	Total general
	2.704.182
	100,0
	7,8
	810.538
	100,0
	5,4


b) Pasajeros-kilómetros

	AÑO 2014
	ENERO - MARZO
	MARZO

	LINEAS AEREAS
	Pax-Kms. (000)
	Participación (%)
	Crecimiento (%)
	Pax-Kms. (000)
	Participación (%)
	Crecimiento (%)

	LAN EXPRESS
	1.285.760
	43,5
	26,0
	384.103
	44,2
	15,4

	LAN AIRLINES
	1.019.560
	34,5
	-12,6
	291.031
	33,5
	-8,9

	SKY AIRLINE
	564.130
	19,1
	15,1
	173.199
	19,9
	14,7

	XTRA AIRWAYS
	39.004
	1,3
	(+)
	10.712
	1,2
	(+)

	PAL AIRLINES
	32.725
	1,1
	-52,3
	8.184
	0,9
	-61,2

	AEROVIAS D.A.P.
	12.833
	0,4
	53,6
	2.338
	0,3
	55,9

	Total general
	2.954.011
	100,0
	6,5
	869.568
	100,0
	4,3


2.
Toneladas de carga:

En marzo se movilizaron 29.555 toneladas de carga en vuelos nacionales e internacionales, que comparado con marzo de 2013 representa una caída de 0,6%.
En el periodo enero-marzo se transportaron 82.336 toneladas de carga en vuelos internacionales y nacionales, con un alza de 0,9%, frente a igual periodo del año pasado.
2.1.
Tráfico internacional de carga: 
En marzo fueron transportadas 27.268 toneladas de carga con origen o destino internacional, con un crecimiento de 0% en relación con dicho mes de 2013.

Entre enero y marzo se transportaron 76.293 toneladas de carga con origen o destino internacional, con un incremento de 3% en comparación con igual periodo del ejercicio anterior.
· Participación y crecimiento de mercado diferenciado por líneas aéreas

	AÑO 2014
	ENERO - MARZO
	MARZO

	LINEAS AEREAS
	Toneladas de Carga
	Participación (%)
	Crecimiento (%)
	Toneladas de Carga
	Participación (%)
	Crecimiento (%)

	LAN AIRLINES
	26.165
	34,3
	-11,2
	8.734
	32,0
	-12,5

	LAN CARGO
	14.367
	18,8
	16,9
	6.099
	22,4
	-0,6

	ATLAS AIR INC.
	9.050
	11,9
	-11,7
	3.789
	13,9
	-2,9

	CENTURION AIR CARGO
	5.197
	6,8
	30,0
	958
	3,5
	-0,3

	AMERICAN AIRLINES
	3.086
	4,0
	-4,5
	1.046
	3,8
	-10,7

	MARTINAIR HOLLAND
	2.688
	3,5
	-16,7
	1.277
	4,7
	-4,7

	DELTA AIRLINES
	2.562
	3,4
	-22,5
	919
	3,4
	-20,4

	AIR CANADA
	2.483
	3,3
	6,2
	931
	3,4
	38,0

	IBERIA
	2.370
	3,1
	22,5
	708
	2,6
	38,1

	LAN COLOMBIA
	2.169
	2,8
	(+)
	768
	2,8
	(+)

	AVIANCA
	1.879
	2,5
	11,0
	478
	1,8
	-32,9

	AEROMEXICO
	930
	1,2
	38,5
	245
	0,9
	32,6

	CARGOLUX AIRLINES
	911
	1,2
	(+)
	371
	1,4
	(+)

	AIR FRANCE
	848
	1,1
	-11,0
	290
	1,1
	-13,0

	LAN PERU
	486
	0,6
	492,3
	133
	0,5
	203,7

	K.L.M.
	314
	0,4
	(+)
	175
	0,6
	(+)

	SKY AIRLINE
	218
	0,3
	-13,5
	72
	0,3
	-12,5

	L.A.C.S.A.
	155
	0,2
	19,0
	58
	0,2
	22,6

	LANCO (CARGA)
	99
	0,1
	28,3
	99
	0,4
	(+)

	QANTAS AIRWAYS
	92
	0,1
	(+)
	70
	0,3
	(+)

	PAL AIRLINES
	75
	0,1
	(+)
	0
	 
	 

	LAN ECUADOR
	74
	0,1
	-2,3
	21
	0,1
	5,0

	AEROL. ARGENTINAS
	34
	0,0
	-5,4
	12
	0,0
	112,7

	C.O.P.A.
	25
	0,0
	13,0
	8
	0,0
	393,0

	AUSTRAL
	14
	0,0
	-16,9
	6
	0,0
	-51,6

	LAN ARGENTINA
	2
	0,0
	-43,9
	1
	0,0
	-40,2

	Total general
	76.293
	100,0
	3,0
	27.268
	100,0
	0,0


2.2.
Tráfico doméstico de carga:

En marzo se movilizaron 2.287 toneladas de carga dentro de Chile, con una caída del 7,2% en comparación con marzo del ejercicio pasado.

Entre enero y marzo se transportaron 6.043 toneladas de carga dentro de Chile, con una caída del 19,5% en comparación con igual periodo del año  2013.
· Participación y crecimiento de mercado diferenciado por líneas aéreas

a) Toneladas de carga absolutas transportadas

	AÑO 2014
	ENERO - MARZO
	MARZO

	LINEAS AEREAS
	Toneladas de Carga
	Participación (%)
	Crecimiento (%)
	Toneladas de Carga
	Participación (%)
	Crecimiento (%)

	LAN EXPRESS
	2.734
	45,2
	-31,3
	1.077
	47,1
	-22,1

	LAN AIRLINES
	2.582
	42,7
	-7,9
	842
	36,8
	-12,0

	SKY AIRLINE
	427
	7,1
	130,2
	140
	6,1
	79,9

	PAL AIRLINES
	189
	3,1
	(+)
	118
	5,2
	(+)

	LAN CARGO
	111
	1,8
	(+)
	111
	4,9
	(+)

	Total general
	6.043
	100,0
	-19,5
	2.287
	100,0
	-7,2


b) Toneladas-kilómetros de carga

	AÑO 2014
	ENERO - MARZO
	MARZO

	LINEAS AEREAS
	Ton-Kms. de Carga(000)
	Participación (%)
	Crecimiento (%)
	Ton-Kms. de Carga(000)
	Participación (%)
	Crecimiento (%)

	LAN AIRLINES
	6.556
	59,3
	1,7
	2.214
	53,9
	-0,1

	LAN EXPRESS
	3.506
	31,7
	-21,9
	1.394
	33,9
	-12,1

	SKY AIRLINE
	613
	5,5
	112,8
	202
	4,9
	76,3

	PAL AIRLINES
	228
	2,1
	(+)
	142
	3,5
	(+)

	LAN CARGO
	159
	1,4
	(+)
	159
	3,9
	(+)

	Total general
	11.062
	100,0
	-6,8
	4.110
	100,0
	3,6


3.
Toneladas de correo:

En marzo fueron transportadas 100 toneladas de correo en vuelos nacionales e internacionales, que comparado con igual mes de 2013 muestra un alza de un 5,3%.
En el periodo enero-marzo fueron enviadas 272 toneladas de correo en vuelos internacionales y nacionales, con una caída del 7,5% en comparación con idéntico lapso anterior.
3.1.
Tráfico internacional de correo: 
En marzo se enviaron 99 toneladas de correo con origen o destino internacional, con un alza de 17,3% en comparación con el mismo mes del año pasado.

En el periodo enero-marzo fueron transportadas 271 toneladas de correo con origen o destino internacional, con un crecimiento del 1% comparado con igual periodo de 2013.
· Participación y crecimiento de mercado diferenciado por líneas aéreas

	AÑO 2014
	ENERO - MARZO
	MARZO

	LINEAS AEREAS
	Toneladas de Correo
	Participación (%)
	Crecimiento (%)
	Toneladas de Correo
	Participación (%)
	Crecimiento (%)

	LAN AIRLINES
	110
	40,4
	68,7
	45
	45,8
	201,7

	AMERICAN AIRLINES
	68
	25,2
	-26,7
	28
	28,0
	-16,8

	IBERIA
	41
	15,1
	-38,8
	14
	14,0
	-30,5

	AIR FRANCE
	22
	8,0
	23,7
	7
	6,7
	3,0

	AVIANCA
	19
	6,9
	1,6
	5
	5,5
	-16,0

	LAN PERU
	6
	2,3
	(+)
	0
	 
	 

	SKY AIRLINE
	4
	1,3
	-48,6
	0
	 
	 

	LAN ECUADOR
	2
	0,8
	3011,0
	0
	0,0
	(+)

	Total general
	271
	100,0
	1,0
	99
	100,0
	17,3


3.2.
Tráfico doméstico de correo:

En marzo fue transportada 1 tonelada de correo dentro de Chile, con una caída del 94,9%, en comparación con marzo de 2013.

En el periodo enero-marzo fue transportada 1 tonelada de correo dentro de Chile, con una caída del 94%, en comparación con igual periodo del año pasado.
· Participación y crecimiento de mercado diferenciado por líneas aéreas

a) Toneladas de correo absolutas transportadas

	AÑO 2014
	ENERO - MARZO
	MARZO

	LINEAS AEREAS
	Toneladas de Correo
	Participación (%)
	Crecimiento (%)
	Toneladas de Correo
	Participación (%)
	Crecimiento (%)

	SKY AIRLINE
	1
	60,8
	-96,4
	
	 
	 

	LAN AIRLINES
	1
	39,2
	(+)
	0,6
	100,0
	(+)

	Total general
	1
	100,0
	-94,0
	0,6
	100,0
	-94,9


b) Toneladas-kilómetros de correo

	AÑO 2014
	ENERO - MARZO
	MARZO

	LINEAS AEREAS
	Ton-Kms. de Correo(000)
	Participación (%)
	Crecimiento (%)
	Ton-Kms. de Correo(000)
	Participación (%)
	Crecimiento (%)

	LAN AIRLINES
	1
	43,8
	(+)
	1
	100,0
	(+)

	SKY AIRLINE
	1
	56,2
	-97,0
	0
	0,0
	-100,0

	Total general
	2
	100,0
	-94,7
	1
	100,0
	-95,0


B-
OTROS ANTECEDENTES Y OBSERVACIONES:

· En el acumulado enero-marzo del año 2014, el tráfico aéreo internacional de pasajeros representa el 42,2% del total transportado, con un crecimiento del 0,8%. En tanto, el tráfico aéreo doméstico de pasajeros representa el 57,8%, con un crecimiento del 7,8%.

· En el acumulado enero-marzo del año 2014 se transportaron 4.675.882 pasajeros (2.704.182 pasajeros domésticos y 1.971.700 pasajeros internacionales), es decir, 210.336 pasajeros adicionales con respecto al mismo periodo del año 2013.
· En marzo 2014, el tráfico internacional de pasajeros creció en un 1,4%, en tanto, los tráficos de pasajeros doméstico y total (suma de doméstico e internacional) crecieron un 5,4% y 3,6%, respectivamente. 
· En relación a la carga transportada en el mes de marzo, el tráfico internacional se mantiene, el tráfico doméstico cae en un 7,2% y el tráfico total (internacional más doméstico) disminuye en un 0,6%.
· En relación a la carga transportada en el periodo enero-marzo del año 2014, el tráfico internacional crece un  3%, el tráfico doméstico tiene un caída de un  19,5% y el tráfico total (internacional más doméstico) crece en un 0,9%.
· En relación a el correo transportado en el mes de marzo, el tráfico internacional crece en un 17,3%, el tráfico doméstico cae en 94,9%, y el tráfico total (internacional más doméstico) cae en un 5,3%.

· En relación a el correo transportado en el periodo enero-marzo del año 2014, el tráfico internacional creció en un  1%, el tráfico doméstico tiene un caída del 94% y el tráfico total (internacional más doméstico) disminuye en un 7,5%.
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� Participación obtenida según los pasajeros absolutos transportados, es decir, corresponde al total de personas llegadas a Chile y salidas desde Chile por vía aérea.  


� Pasajeros Absolutos: Total de personas transportados dentro de Chile por vía aérea.  


� Pasajeros-kilómetros: suma del producto obtenido al multiplicar el número de pasajeros de pago transportados en cada etapa de vuelo por la correspondiente distancia de la etapa. La cifra resultante equivale al número de kilómetros recorridos por todos los pasajeros.  


� Participación obtenida según las toneladas absolutas transportadas por cada línea aérea, es decir, el  total de toneladas ingresadas a Chile y salidas de Chile por vía aérea. 


� Toneladas Absolutas: Total de toneladas transportadas dentro de Chile por vía aérea. 


� Toneladas-kilómetros de carga: suma del producto obtenido al multiplicar el número de toneladas de carga de pago transportadas en cada etapa de vuelo por la correspondiente distancia de la etapa. La cifra resultante equivale al número de kilómetros recorridos por todas las toneladas de carga.





� Participación obtenida según las toneladas absolutas transportadas por cada línea aérea, es decir, el  total de toneladas ingresadas a Chile y salidas de Chile por vía aérea. 


� Toneladas Absolutas: Total de toneladas transportadas dentro de Chile por vía aérea. 


� Toneladas-kilómetros de carga: suma del producto obtenido al multiplicar el número de toneladas de carga de pago transportadas en cada etapa de vuelo por la correspondiente distancia de la etapa. La cifra resultante equivale al número de kilómetros recorridos por todas las toneladas de carga.
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